
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 47. 
21. prosince 

2011
 

1 
 

http://www.nazadusi.webzdarma.cz/ 
http://www.louznice.com/2012/ 

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
Číslo:  
47. / 2011  
pro týden:  
21. 12. 2011 – 28. 12. 2011  

                                                                                          pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

Z DOMOVA 
USNESENÍ Č. 7/11 
ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 
LOUŽNICE 
KONANÉ DNE 8. 12. 2011 
1/ ZO bere na vědomí plnění úkolů z minulého 
zasedání.  

2/ ZO schválilo rozpočtové opatření č. 2 na rok 2011. 
3/ ZO schválilo rozpočtové provizoriu na rok 2012. 
4/ ZO schválilo kategorizaci majetku a odpisový plán na rok 2012 
5/ ZO schválilo aktualizaci vnitřní směrnice. 
6/ ZO schvaluje zřízení věcného břemene ve prospěch oprávněných 
nemovitostí domu č. p. 92 na st.p.č. 292  a  č. p. 91 na st.p.č. 293: 
právo čerpání vody ze studny na p.p.č. 1760, vedení vodovodu přes 
p.p.č. 1760 a přístupu na p.p.č. 1760 za účelem provádění údržby, 
oprav a úprav vodovodu.  Rozsah věcného břemene je  vyznačen 
v geometrickém plánu č. 286 - 161/2011 vyhotoveném zeměměřickou 
kanceláří  BROKEŠ – ZÁZVORKA , s.r.o., Souběžná I. 643/49 Praha 
7/ ZO rozhodlo o umístění Zpomalovacího světelného zařízení – semafor 
na p.p.č. 682/2 a p.p.č. 686 

 
 
 
 
 
 

 
-------------------------------------------------------- 
Pietní místo k uctění památky Václava Havla 

 
Vážení občané, 
pietní místo, kde můžete uctít památku velkého 
státníka, humanisty, dramatika, posledního 
prezidenta svobodné Československé republiky a 
prvního prezidenta České republiky pana Václava 
Havla a kde se můžete podepsat do kondolenční 

knihy je v Železném Brodě na náměstí 3. května v podloubí u Městského 
muzea. 

VÝROČNÍ ČLENSKÁ 
SCHŮZE SDH LOUŽNICE 
V sobotu 17. prosince 2011, 
se od 17. hodin v Hospůdce 
Na Záduší, konala výroční 
členská schůze SDH 

Loužnice. 
Na programu bylo zhodnocení organizace 
SDH za uplynulý rok a plánované akce na 
rok 2012.  
Škoda jen, že účast je již po několik let tak 
slabá. 

 
----------------------------------
ŠTĚPÁNSKÁ DISCO 
V neděli 25. 12. 2011 vypukne od 21 hodin, 
již tradiční a 
vyhlášená 
Štěpánská 
diskotéka. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 47. 
21. prosince 

2011
 

2 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

V pondělí 19. 12. 201 ve 20:00 hodin, 
 

se Lucii Urbánkové (Loužnice 92) a Miroslavu Zajícovi, 
Narodil syn 

 
DOMINIK 

Dominik vážil 4,05 kg a 51 cm. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
               
 
 
 
 
 
 

Šťastným rodičům gratulujeme a malého Dominika vítáme na světě! 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 47. 
21. prosince 

2011
 

3 
 

 
ŠTĚDRODENNÍ PROCHÁZKA SE 
SVAŘÁKEM 
Tak jako i v minulých letech i letos na 
Štědrý den 24. 12. 2011, po obědě, se 
uskuteční procházka okolo naší obce a ať 
je počasí jakékoliv, tedy 
pokud nebude liják, jako 
v loňském roce, jistě nám 
jej zpříjemní čaj, svařák a 
horká čokoláda pro děti. 
Pokud bude zamrzlé 
koupaliště, jistě se bude 
bruslit a sejdeme se na ledě.  
 
--------------------------------------------------- 
 
SILVESTR 2011/2012 –  
31. 12. 2011 – 1. 1. 2012 

Letošní Silvestr v 
Hospůdce Na Záduší, 
bude!  
Rádi přivítáme 
všechny z Loužnice, 
přátelé a kamarády.  
Silvestr bude v 
duchu příjemného 

sousedského posezení s chuťovkami – co 
kdo donese a s dobrou hudbou. 
 
A pozor: vyhlašujeme soutěž  
 
"O NEJLEPŠÍ SLANOU JEDNOHUBKU" 

 
vytvořte tradiční či 
zcela netradiční 
jednohubku – 
nápadům se meze 
nekladou, jen je 
potřeba donést 
minimálně 20 
kousků. 
 

VÁNOČNÍ PRÁZDNINY 
Vánoční prázdniny budou zahájeny v 
pátek 23. prosince 2011 a skončí v 
pondělí 2. ledna 2012. Vyučování 
začne v úterý 3. ledna 2012. 
 
Jednodenní pololetní prázdniny připadnou 
na pátek 3. února 2012. 
 
Jarní prázdniny jsou v týdnu:  
27. 2. -   4. 3. 2012 
 

------------------------------------------------------------------------------------- 
 
POZOR NA PODVODNÍKY!!! 
V okolních obcích se vyskytuje podezřelá osoba, která se snaží pod 
záminkou průzkumu zdravotního stavu obyvatel dostat do 

domácnosti. Nepředstaví se a odkazuje se na průzkum. 
Žena měla na sobě bílý kabát a pohybovala se po Zlaté 
Olešnici bílým autem (značku bohužel nevíme). Je 
vysoká a má kaštanové vlasy. 
 

Varujeme občany, aby nepouštěli neznámé 
osoby do bytů a domů! 

 
------------------------------------------------------------------------------- 

7. 1. 2012 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                                          

 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 47. 
21. prosince 

2011
 

4 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 47. 
21. prosince 

2011
 

5 
 

OTEVÍRACÍ DOBA - VÁNOCE 2011 
 

pondělí úterý středa čtvrtek pátek sobota neděle 
5. 
Jitka 

6. 
Mikuláš 

7. 
Ambrož/ 
Benjamin 

8. 
Květoslava 

9. 
Vratislav 

10. 
Julie 

11. 
Dana 
 

12. 
Simona 
 

13. 
Lucie 

14. 
Lýdie 

15. 
Radana/Radan 

16. 
Albína 

17. 
Daniel/Dan 

18. 
Miloslav 

19. 
Ester 

20. 
Dagmar 

21. 
Natálie 

22. 
Šimon 

23. 
Vlasta 

24. 
Adam a Eva 

25. 
Boží hod vánoční 
DISKOTÉKA 

26. 
Štěpán 

27. 
Žaneta 

28. 
Bohumila 

29. 
Judita 

30. 
David 

31. 
Silvestr 

 
Nový rok 

 
---------------------------------------------------------------------------

- 
 
 
 
 

pondělí úterý středa čtvrtek pátek sobota neděle 
5. 
Jitka 

6. 
Mikuláš 

7. 
Ambrož/Benjamin 

8. 
Květoslava 

9. 
Vratislav 

10. 
Julie 

11. 
Dana 
 

12. 
Simona 
 

13. 
Lucie 

14. 
Lýdie 

15. 
Radana/Radan 

16. 
Albína 

17. 
Daniel/Dan 

18. 
Miloslav 

19. 
Ester 

20. 
Dagmar 

21. 
Natálie 

22. 
Šimon 

23. 
Vlasta 

24. 
Adam a Eva 

25. 
Boží hod vánoční 
DISKOTÉKA 

26. 
Štěpán 

27. 
Žaneta 

28. 
Bohumila 

29. 
Judita 

30. 
David 

31. 
Silvestr 
8: 00 – 10:00 

 
Nový rok 

 
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 47. 
21. prosince 

2011
 

6 
 

VOLEJBAL 
Máte chuť si zahrát volejbal? 
Přijďte! Hraje se v pátek, sobotu a v neděli od 17.30 hodin, v 
sokolovně – Kulturní Dům - Loužnice. 
Každý je vítán! 
Bližší informace se dozvíte v Hospůdce Na Záduší. 
Boty na přezutí sebou! 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
V pátek 30.12.2011, se koná v Kulturním domě – sokolovně – v Loužnici,  

 
„VÁNOČNÍ VOLEJBALOVÝ TURNAJ 

ČTYŘČLENÝCH DRUŽSTEV“ 
 

Veškeré informace a přihlášky k turnaji podává 
pan Pavel Udatný – „Hivris“ 

 
Telefon.: 604 668 024   
e-mail: hivris@email.cz 
 

 
 

  

 
CVIČENÍ PRO MAMINKY A DĚTI 
 

AHOJ MAMINKY! 
Jelikož je na „Malém sále“ zima, do odvolání 
SE NECVIČÍ. 
Krásné svátky všem! 
 Míša a Eva 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 47. 
21. prosince 

2011
 

7 
 

ZASE PŘIŠLA ZIMA! 
Také již bylo na čase! Vždyť bydlíme ve střední 
Evropě a zde je pravidlem, že se střídá čtvero 
ročních období. Normální tedy je, že v prosinci 
napadne sníh. Bohužel každý rok 
to všechny překvapí. 
„…..Hustě padající sníh a 
silný vítr komplikoval v 
pátek odpoledne 
dopravu na 
Jablonecku. Uvízlé 
kamiony blokovaly 
silnici mezi 
Jabloncem a 
Tanvaldem ve 
stoupání v 
Lučanech, další 
stály u Harrachova. 
Nákladní vůz havaroval 
i na silnici 292 v 
Železném Brodu. K večeru 
se situace uklidnila. …“ 
Cožpak se na zimu nedá připravit? 
Podívejte se do lesa na veverky, ty si stavějí doupě, 
sbírají zásoby na celou zimu, jednoduše vědí, že 
přijde zima a musejí ji přežít. 
Co to znamená pro nás? 

 teplé oblečení a dobré zimní boty 
 otop na zimu (kdo topí kotlem, musí 

nařezat a naštípat dříví a nakoupit a 
navozit uhlí – to si lidé z paneláku 
nedovedou představit ) 

 zazimovat celý dům, zateplit a postarat se 
o to, aby nezamrzla voda 

 pokud bydlíte na vesnici, mít připravené 
zásoby, může se stát, že přijde vichřice 
s chumelením a dva dny se nedostanete 
z domu. 

 když vichřice či sníh způsobí výpadek 
elektřiny, musíte mít doma svíčky, baterky 
a dobrý je plynový vařič.  

 připravit auto na zimu (zimní pneumatiky – 
to je v dnešní době nutnost!, nemrznoucí 
směs do chladiče a do ostřikovačů, 
rozmrazovač zámku, škrabku na okna, 
malou lopatu a trošku písku, když 
zapadnete je to báječný pomocník) 

 na silnici se chovat tak, že silnice klouže a 
chystá nám svoje nástrahy  

 
Něco pro pobavení. 
Zimní romance vám řekne vše: 
 
ZIMNÍ ROMANCE 
"Přestěhovali jsme se do svého nového domu v 
Jizerských horách. Bože jak je zde krásně, už se 
nemohu dočkat, až vrcholky hor pokryje sníh. 
20.října - Jizerské hory jsou tím nejkrásnějším 
místem na zemi, podnikli jsme malý výlet do okolí a 

přitom jsme viděli několik jelenů. Jak byli nádherní! 
Zdá se mi, že jelen je jedno z nejúžasnějších zvířat 
na zemi. 
11.listopadu - Je lovecká sezóna. Jak někdo může 

zastřelit něco tak překrásného jako je jelen! 
Doufám, že už brzy začne sněžit. 

2.prosince - Minulou noc krásně sněžilo. 
Probudil jsem se a vše bylo pod 

jiskřivou a bílou sněžnou pokrývkou. 
Krása jako na vánoční pohlednici. 
Procházel jsem příjezdovou cestu 
a uspořádali jsme rodinnou 
koulovačku. Potom projel kolem 
sněžný pluh a musel jsem znovu 
proházet příjezdovou cestu. 
Prostě tady to miluji!!! 

12.prosince - Minulou noc připadl 
další sníh. Sněžný pluh si zopakoval 

žertík s příjezdovou cestou. Nevadí za 
chvilku jsem ji proházel. 

19.prosince - Minulou noc napadl další 
sníh. Kvůli zahrnuté příjezdové cestě jsem se 

nedostal do práce. Jsem úplně vyčerpán 
prohazováním. Zkurvenej sněžnej pluh. 
22.prosince - Včera napadlo ještě víc těch bílejch 
sraček. Mám na rukou puchýře od lopaty. Jsem 
přesvědčenej, že sněžnej pluh čeká za rohem, 
dokud neproházím cestu. Hajzl jeden cestářskej! 
25.prosince - Veselé zkurvené vánoce! Víc 
zasranýho sněhu. Jestli dostanu do ruky toho 
zkurvysyna co řídí sněžnej pluh, tak ho nakopu do 
prdele. Nechápu, proč na tu zasranou silnici 
nepoužívaj víc soli, co by rozpustila ten sajrajt. 
27.prosince - Zase napadl vagón těch bílejch 
sraček. Už tři dny jsem nevystrčil rypák s výjimkou 
prohazování příjezdové cesty pokaždé, když projel 
ten zasranej pluh. Nakonec i pluh uvázl v závěji a 
ten ksindl řidič cestářskej si přišel vypůjčit moji 
lopatu. Řekl jsem mu, že jsem jich už šest zlámal, 
když jsem prohazoval zahrnutou příjezdovku a tou 
zbylou jsem do něj mydlil až jsem ho hajzla zahnal. 
28.prosince - Konečně jsem se dostal z baráku. 
Odstranil jsem z auta to bílý svinstvo a vydal jsem 
se do obchodu pro nějaký jídlo. Při zpáteční cestě 
mi vběhl do cesty jelen. Už se to nedalo ubrzdit. 
Škodu na autě mám za 42,000,- Kč. Ty zkurvený 
bestie by měli postřílet. Že ti myslivci je v sezóně 
nevymlátily 
všechny! 
8.března - Odvezl jsem auto do servisu ve městě. 
Člověk by nevěřil, jak může za jednu zimu zrezivět 
od tý debilní soli, co s ní ty hovada cestářský sypou 
silnice. Přestěhovali jsme se zpět do Prahy. Teprve 
teď vidím, jak je to krásný město. Nechápu, jak 
někdo může žít v takový prdeli, jako jsou Jizerské 
hory." 

 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 47. 
21. prosince 

2011
 

8 
 

ZAHRADA  
 
VÁNOČNÍ STROMEK 
Historie zdobení stromů pochází ještě z dob pohanských 
magií a kouzel souvisejících s kultem Slunce, jeho matky 
Asratry a kultem zelených stromů. Slavily se "svaté noci" 
zasvěcené slunečnímu božstvu, při nichž nechyběl ani 
tanec pod stromy, jež byly ozdobeny ovocem, 
sladkostmi a světly. Lidé byli už od pradávna 
přesvědčeni, že mrtví mohou v určité dny vstupovat do 
světa živých a zaujmout jejich místo. Na základě těchto 
tezí vznikl vánoční zvyk věšení stromečků špičkou dolů a 
zdobení stromku pamlsky jako lest na mrtvé duše. Mrtví 
sní všechny sladkosti a nasycení již nikomu neublíží. K tomuto rituálu patří i 
vánoční nevstávání od stolu, aby duše uvolněné místo, nezasedla. První 
ozdobené stromy pochází z doby kolem roku 700 a první zmínky o zdobení 
vánočního stromečku jsou z roku 1570 z Německa. Při keltských oslavách 
byly stromy symboly života, světla na nich symboly Slunce a mimoto staří 
Keltové věřili, že větvičky chvojí přinášejí štěstí, zdraví a úspěch. 

Dá se říci, že i v našich krajích se zdobil stromeček již 
hodně dávno, jen se mu říkalo chvojka a nebyl to vždy 
stromeček v pravém slova smyslu. Jednalo se o 
rozsochatou větev nebo špičku jedle, jež se věšela ke 
stropu špičkou dolů. Ozdobený stromeček 
germánských kmenů sice způsobil menší revoluci ve 
vánočních zvycích, ale podle všeho nebyl takovou 
novinkou. Zmíněná chvojka ozdobená ovocem a to 
především jablky, vejci a červenou barvou (stuhy, 
papírky) a později dalšími lidovými ozdobami, byla 
základem zvykoslovných předmětů dotvářejících 
vánoční období. O tradici chvojky v Čechách jsou 
dochovány zprávy ještě z poloviny 19. století. Zdobila 
se sušeným ovocem, rozinkami, perníčky a pestrými 
šátky a věšela se nad stůl špičkou dolů, později se 
připevňovala opačně - za špičku. 

Podle všeobecné legendy o vzniku ozdobeného vánočního stromu byl prvním, kdo takový strom použil, irský opat 
Kolumbián. Opat byl odeslán do Burgundska, aby tamním pohanům kázal o svátku narození Krista. Aby přilákal co 
nejvíce posluchačů, sestavil hořící pochodně do tvaru kříže a umístil je na starobylý obřadní jehličnan, jenž byl 
původně pohanskou modlou uctívanou v době slunovratu. Zář ohně přilákala velké množství lidí, jež si vyslechlo 
Kolumbiánovo vyprávění o Spasitelově narození. Díky tomuto aktu se stal takto ozdobený strom atributem 
Ježíšova zrození. Strojení vánočního stromku bylo ještě v 16. století považováno za pohanský zvyk. Koncem 16. 
Století ho přijali i církev, ale vtiskla mu částečnou náboženskou symboliku. Ponechala pohanský symbol zelených 
větví jehličnanů jako podobenství věčného života, ale mimoto připodobnila vánoční stromeček k rajskému stromu 
Adama a Evy, na jejichž svátek se Štědrý den slaví. 
Strojení zimních májů neboli vánočních stromečků se k nám protlačil až začátkem 19. Století a chvojky a 
rozměrné betlémy mu dlouho odolávaly. První vánoční stromeček v Čechách se rozzářil v Praze u domu ředitele, 
režiséra a herce Stavovského divadla Jana Karla Leibicha, jež chtěl ukázat krásu "Tannenbaumu", jak jej poznal v 
rodné Mohuči a zároveň připravit svým přátelům na každoročně pořádaném vánočním večírku hezké překvapení. 
Jako poděkování dostal od přátel vánoční dar - jeho splacené směnky. Stromečku trvalo 30 let, než se stal běžnou 
tradicí mezi panstvem a měšťanstvem. Ovšem na vesnice pronikal jen pomalu a stěží. Nejlépe se nové zvyky 
ujímaly na vesnicích obklopujících velká města, nejdéle vzdorovalo na tradicích bazírující Slovácko a Valašsko se 
silným vlasteneckým cítěním. I přes to, že zvyk nešel tradiční cestou, ale od panstva k prostému lidu, přeci jen jej 
do konce 19. století přijala celá naše zem jako vánoční tradici. 
Kolem 60. let 19. století již byl přijat vánoční stromeček na milost i na venkově, ovšem podle venkovských tradic. 
Byli ochotni převzít nový symbol, ale starou symboliku chtěli mít zachovanou - takový menší kompromis, když už 
bylo zdobení vánočního stromku posvěceno církví. Podle těchto tradic strom sám jako takový byl symbolem světa, 
jeho zelené větve symbolem Kristova věčného života, papírové růže na větvích byly Pannou Marií - růží bez trnů, 
rozvěšená jablka symbolizovaly Evu - matku lidského rodu. Podle této symboliky se zdobil strom v kostelích. 
V domácnostech se stromeček zdobil velmi skromně – malovanými perníčky a jiným pečivem, sušeným ovocem, 
jablky, ořechy a fábory podle symboliky ořechů jako přivolávačů lásky a štěstí a jablek jako atributu zdraví. 
Zavěšoval se za špičku nad štědrovečerní stůl, stavěl do středu stolu nebo na okno. 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 47. 
21. prosince 

2011
 

9 
 

http://www.nasejablonecko.cz/                   ZE SVĚTA 
HARRACHOV - V 
Harrachově 
vstoupily vyhlášky v 
platnost již 25. 
listopadu. Zákaz 
platí pro používání 
zábavných 
pyrotechnických 
předmětů a rovněž 

promítání světelných reklam a efektů na oblohu. 
Rozhodnutí místních zastupitelů přivítali jak 
ochránci přírody, tak astronomové. Harrachov totiž 
leží v blízkosti takzvané rezervace tmy. Jedinou 
výjimkou jsou silvestrovské oslavy. Pyrotechniku 
mohou lidé na Silvestra používat od 15 hodin až do 
6 hodin ráno. Další výjimky, například při pořádání 
významných akcí, může udělit Rada města. 
„Vyhlášky si přála spousta občanů. Hlavně lidem, 
kteří mají malé děti nebo psy, hluk z rachejtlí velmi 
vadí. Někteří turisté mají pocit, že si mohou dovolit 
všechno. My ale chceme být klidné a příjemné 
středisko. Navíc žijeme v přírodně cenném místě, 
které jsme ale my sami zatím nijak moc nechránili," 
řekla portálu Ekolist.cz zastupitelka Lenka 
Konvalinková. 
 
 ŽELEZNÝ BROD -  Herny s automaty v Železném 

Brodu zatím 
zůstanou na místech, 
kde jsou dosud. 
Zastupitelé se 
rozhodli současný 
stav zakonzervovat. 
Dalšího 
nekontrolovatelného 
rozšiřování se vedení 

radnice neobává. „Budeme účastníky každého 
dalšího povolení," uvedl starosta André Jakubička.  
Úplné zrušení hazardu ve městě by podle 
zastupitelů kýžený efekt nepřineslo. „Přístroje 
nevítám, sociální aspekt je určitě nezanedbatelný. 
Co by se ale stalo? Lidé si dojedou pár kilometrů 
dále a najdou si to své místo," míní Jakubička. Ani 
vedoucí sociálního odboru na městě Eva Sasková 
není přesvědčena o prospěšnosti striktního zákazu, i 
když hazard vnímá jako velké riziko. „Nebezpečí 
tady sice je, daří se ale zatím zvládat," uvedla. 
Podle ní znají rodiny, kde gemblerství je. „Neřešíme 
ale žádný aktuální problém. Nezaznamenali jsme, 
že by docházelo ke zneužívání ze strany nezletilců 
nebo držitelů dávek," dodala. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 JABLONECKO -  Polední spad sněhu ve čtvrtek 15. 12. 
2011, velmi znepříjemnil cestu řidičům mířícím do 
Harrachova. Stoupání z Desné do Kořenova bylo pro 
mnohé řidiče kamiónů velmi obtížné. Silnice byla během 
několika okamžiků pokryta vrstvou rozbředlého sněhu, na 
kterém kamiony klouzaly.  Mnozí řidiči odstavovali svá 
vozidla a připevňovali na kola sněžné řetězy, s jejichž 
pomocí stoupání úspěšně zvládli. 
Pátek 16.12.2011 - Až deset centimetrů sněhu napadlo po 
poledni během dvou hodin na některých místech 
Jablonecka. Sníh a vítr komplikují situaci hlavně v dopravě. 
Uvízlé kamiony blokují silnici mezi Jabloncem a Tanvaldem 
ve stoupání v Lučanech, další stojí u Harrachova. Nákladní 
vůz havaroval i na silnici 292 v Železném Brodu. „Kamiony 
by neměly jezdit, pokud to není vyloženě nutné," uvedl 
hlavní dispečer v Libereckém kraji pro zimní údržbu Pavel 
Pospíšil. "Nedoporučujeme jízdu nákladních vozidel do 
horských a podhorských oblastí. Komplikace jsou ve všech 
stoupáních v nadmořské výšce nad 500 metrů nad mořem, 
nejhorší situace je v okolí Jablonce nad Nisou, Lučan, Nové 
Vsi u Jablonce, Smržovky, Tanvaldu, Desné," upřesnil 
provozní náměstek Krajské správy silnici Petr Šén. Na 
silnicicíh leží rozbředlá vrstva sněhu a vozovky jsou podle 
Pospíšila obtížně sjízdné i pro osobní auta. Dispečer proto 
radí, kdo může, ať nevyjíždí. „Je mi ale jasné, že je pátek 
odpoledne a každý se bude snažit dostat domů," 
konstatoval Pavel Pospíšil. Dopravu komplikuje i vítr, 
zejména v horských oblastech tvoří sněhové jazyky a 
závěje. V terénu mají silničáři veškerou dostupnou 
techniku. „Zlepšení očekávám až navečer," dodal Pavel 
Pospíšil. 
 
ŽELEZNÝ BROD -  Polovina obyvatel šestiapůltisícového 
Železného Brodu žije v městských bytech. Starosta André 
Jakubička to chce změnit, tisíc bytů je podle něj zbytečně 
moc.  „Vnímám to jako zdeformovaný stav, který není 
zdravý. Máme téměř monopol na byty," myslí si starosta 
města. „Neznamená to ale, že bych chtěl rozprodat rychle a 
za každou cenu. Ale postupně a promyšleně uvolňovat. Je 
to dlouhodobý proces, který může trvat desítky let," 
nastínil. K jakému číslu by se chtěl dobrat, neví. „Záležet 
bude, s čím přijde nový ředitel bytového podniku, až ho 
vybereme. Vím ale, že 976 bytů je hodně," konstatoval 
starosta. 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 47. 
21. prosince 

2011
 

10 
 

www.nasejablonecko.cz
TOTO JE JEN MALÁ UKÁZKA Z TOHO CO VŠE NAJDETE V TÝDENÍKU NAŠE JABLONECKO 

TÝDENÍK MŮŽETE ZAKOUPIT NA POŠTĚ V LOUŽNICI 

TANVALD - 
Rozpočet na příští 
rok schválili 
zastupitelé 
Tanvaldu. Je 
schodkový a 
bezmála 

pětimilionový rozdíl pokryje radnice z přebytku z 
minulých let a z fondu rozvoje, kde zůstaly peníze z 
některých letos neuskutečněných investičních akcí. 
Podle starosty Petra Poláka se musí vyrovnat s 
menšími běžnými příjmy než v minulých letech. „V 
roce 2008 jsme měli 100 milionů, další rok 105 
milionů, loni 109 milionů a letos je předpoklad 
nějaký milion nad 100 milionů. Pokles oproti roku 
2010 se dá očekávat i v dalším roce," nastínil 
starosta. Přesto je schválený rozpočet v meziročním 
srovnání takřka o třetinu vyšší. Loni v prosinci 
zastupitelé schvalovali stomilionový rozpočet, 
předpokládané příjmy pro příští rok jsou za 140,9 
milionu korun a výdaje za 145,9 milionu. Výrazný 
nárůst je dán výstavbou nového autobusového 
nádraží, na který by radnice měla získat v příštím 
roce evropskou dotaci za bezmála 49 milionů korun. 
Zhruba stejná částka by se měla v příštím roce 
prostavět. Terminál se staví od letošního léta. Mezi 
větší akce pro příští rok patří také oprava střechy na 
speciální škole v Horním Tanvaldu za 1,6 milionu. 
Opravovat se také bude čelní fasáda gymnázia, 
pergoly na Výšině, herní prvky na sídlišti a 100 tisíc 
se použije i na obnovu vánoční výzdoby. V příštím 
roce se možná opravy dočkají i ulice Nemocniční a 
Pod Špičákem, na což radnice dostala i 2,6 milionu 
od Libereckého kraje. Rekonstrukci chodníků a 
veřejného osvětlení za bezmála tři miliony korun 
plánovala radnice už v minulém i letošním roce, 
nepodařilo se ji však zatím zrealizovat. Radnice 
vydá v příštím roce méně za vlastní provoz. Pro 
příští rok počítá s 31,7 milionu korun. Letos má v 
rozpočtu připraveno o 1,9 milionu korun více. Školy 
a mateřinky si rozdělí 13,2 milionu korun, letos to 
bylo o 300 tisíc více. Zhruba stejná částka jako v 
tomto roce půjde na kulturu - necelých šest 
milionů. Radnice počítá s podporou tradičních akcí, 
například Tanvaldského hudebního jara, slavností, 
festivalu HAF nebo plesu města. Městská policie by 
měla dostat stejně jako letos 2,2 milionu. 
Dobrovolní hasiči dostanou tři čtvrtě milionu. Na 
opravy a údržbu svých bytů hodlá město vydat asi 
3,5 milionu korun. Výše rozpočtu pro příští rok není 
konečná. Obvyklou praxí totiž je jeho úprava na 
základě získaných dotací od státu či kraje a podle 
výsledků hospodaření z předchozího roku. Do 
letoška ho také výrazně ovlivňovaly i státní 
příspěvky na péči a sociální dávky, které ale od 
příštího roku budou vyplácet úřady práce. 
Kupříkladu letos tyto dávky navýšily rozpočet města 
o zhruba 65 milionů. 

JABLONEC n/N - Vánoční provoz v jablonecké 
nemocnici 
V omezeném režimu pojede přes 
svátky nemocnice v Jablonci. 
 
Pohotovost pro dospělé 
Běžný provoz beze změn. 
So 24.12. - Po 26.12. / 8.00 - 

22.00 hodin 
So 31.12. / 8.00 - 22.00 hodin 
Ne 1.1. 2012 / 8.00 - 22.00 hodin 
 
Pohotovost pro děti a dorost 
Běžný provoz beze změn. 
So 24.12. - Po 26.12. / 8.00 - 22.00 hodin 
So 31.12. / 8.00 - 22.00 hodin 
Ne 1.1. 2012 / 8.00 - 22.00 hodin 
 
Dětské ambulance 
kardiologie, neurologie, gastroenterologie a endokrinologie 
- mezi svátky mimo provoz 
 
Oddělení rehabilitace a fyzikální medicíny 
Lůžková část uzavřena od pátku 23.12. do neděle 1.1. 
Nástup nových pacientů v pondělí 2.1. 2012. 
Část ambulantní včetně vodoléčby a fyzikální terapie bude 
otevřena dle standardních ordinačních hodin, kromě 24., 
25., 26. 12. a 1.1. 
Rehabilitace pacientů na ostatních lůžkových odděleních 
bude zajištěna i v době svátků. 
 
Ortopedická ambulance 
Uzavřena od úterý 27.12. do pátku 30.12. 
 
Nemocniční lékárna 
So 24.12. / zavřeno 
Ne 25.12. / otevřeno 9.00 - 13.00 hodin 
So 31.12. / zavřeno 
Ne 1.1. / otevřeno 9.00 - 13.00 hodin 
Ostatní všední dny Po - Čt / 7.30 - 16.30, Pá / 7.30 - 16.00 
 
Nemocniční bistro 
So 24. 12. / zavřeno 
Ne 25.12. / 8.00 - 13.00 
Po 26.12. / 8.00 - 13.00 
ÚT 27.12. - 30.12. / standardně (6.00 - 18.00) 
So 31.12. / 8.00 - 13.00   Ne 1.zavřeno 
 
JABLONEC n/N - V době státního smutku na počest 
zemřelého prezidenta Václava Havla od středy 21. do pátku 
23. prosince ruší jablonecká kina promítání všech filmů."Z 
piety k Václavu Havlovi v době státního smutku kino 
Radnice a Junior nehraji," informovala Naděžda Hetešová 
ředitelka jabloneckých kin. První přestavení po pauze 
uvedou na Štědrý den 24. prosince večer. Od 22 hodin 
dávají film Alvin a Chipmunkové 3. Jablonecké městské 
divadlo má na programu ve středu 21. prosince koncert 
houslového kvarteta s klavírem. Ten se neruší. 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 47. 
21. prosince 

2011
 

11 
 

KULTURA 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
  
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 AKCE NA ŽELEZNOBRODSKU: 
 

17.12. - OSLAVA RODINNÉHO STŘÍBRA - historický film 
- ČR, 1972 - 2010 
Filmová pocta dílu světoznámých sklářských výtvarníků 
Stanislava Libenského a Jaroslavy Brychtové. Komponovaný 
večer dokumentárních filmů od roku 1972 až po aktuální 
dokument s názvem "Prostor světlu, světlo prostoru", který 
uvedeme za účasti režiséra. Večer doprovodí průvodním 
slovem historik umění pan Oldřich Palata ze Severočeského 
muzea v Liberci. Začátek: 18.00 hodin. Vstupné: dobrovolné 
 
24.12.2011 -  ŠŤEDROPOLEDNÍ ZVONĚNÍ  - Srdečně 
zveme všechny občany města a okolí na "tradiční 
Šťedropolední zvonění", které proběhne v sobotu 24. 
prosince 2011 ve 12 hodin. Přijďte si sami zazvonit do 
zvonice u kostela sv. Jakuba Většího na Malém náměstí v 
Železném Brodě. V noci před začátkem svaté půlnoční mše v 
kostele sv. Jakuba Většího - zazpívají jako již tradičně 
vánoční písně na Malém náměstí zpěváci skupiny Eternal 
Voices. Těšíme se na Vás. 
 
26.12. - KOLEDOVÁNÍ NA POUŠTI - kostelíček sv. J. 
Nepomuckého na Poušti. Místní skupina ČKA - Český ráj Vás 
srdečně zve na tradiční koledování v pondělí 26. 12. od 13.30 
hodin ke kostelíčku sv. J. Nepomuckého na Poušti v 
Železném Brodě. 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 47. 
21. prosince 

2011
 

12 
 

ČERNÁ KRONIKA http://www.tudyne.cz/, http://www.policie.cz/ 
 
INFO ČERNÉ ÚDOLÍ:  
Co vše se stalo během jednoho týdne na úseku silnice 10., z Turnova do Harrachova. 
 
15.12.2011 06:15 do 08:20 na silnici 10 u obce Velké Hamry okres Jablonec nad Nisou nehoda; 
námraza; 2 havarovaná vozidla; - 2 x OA bez zranění, námraza, průjezdný pouze jeden jízdní pruh na 
Prahu. 
 
15.12.2011 11:20 do 13:20 na silnici 10 u obce Desná okres Jablonec nad Nisou; Desná v Jiz. Horách 
zatáčky nad stanicí LPG ve směru Desná Harrachov sníh na vozovce; Sníh na vozovce, neprůjezdné 
pro kamiony. 
 
16.12.2011 13:50 do 17:50 na silnici 292 u obce Železný Brod okres Jablonec nad Nisou, délka 284m 

havarované těžké nákladní vozidlo; zablokovaná silnice kamionem, zcela neprůjezdná. 
 
17.12.2011 06:10 do 08:10 na silnici 10 u obce Držkov okres Jablonec nad Nisou, délka 318m očekává se 
dopravní zácpa; uvízlý kamion, blokace 1 jízdního pruhu 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
DESNÁ - Starší chodec zemřel pravděpodobně po střetu s autem v noci na středu 14. prosince v Desné na 
přechodu pro chodce. Muž zahynul před železničním viaduktem na Krkonošské ulici nedaleko Riedlovy vily. Jeho 
tělo přejel před třetí hodinou také řidič Mitsubishi. Podle přivolaného lékaře ale v té době byl chodec s největší 
pravděpodobností již mrtvý. "Jednalo se o staršího muže. Měl poranění hlavy a různé zlomeniny," uvedla mluvčí 
záchranné služby Lenka Markovičová. Potvrdila, že muži již pomoci nepomohli. "Když přijela naše posádka, byl již 
bohužel mrtvý." Podle vrchní inspektorky z Jablonce Dagmar Sochorové příčinu smrti muže určí až nařízená 
soudní pitva. "Tělo mrtvého muže pravděpodobně leželo na komunikaci delší dobu," podotkla. Policisté podle ní 
zahájili úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání trestného činu usmrcení z nedbalosti. Nejsou si zatím ani 
jistí, zda se muž stal skutečně oběť dopravní nehody. "Vyšetřování je na začátku, probíhají výslechy," 
konstatovala Sochorová. Policisty o mrtvém muži informoval řidič Mitsubishi Colt, který ho přejel deset minut před 
třetí hodinou ranní při cestě z centra města na Harrachov. "V místě před železničním viaduktem údajně viděl na 
vozovce nějaký vak, který vozem mezi koly přejel," doplnila Sochorová. 
 
DRŽKOV - Ve středu 14. prosince policisté ve zkráceném přípravném řízení sdělili 22letému muži podezření ze 
spáchání trestného činu výtržnictví, kterého se dopustil krátce před druhou hodinou ranní 13. listopadu na 
diskotéce v Držkově. Podezřelý v místní sokolovně fyzicky napadl před ostatními návštěvníky 19letého mladíka. 
Nejprve ho několika údery srazil na zem, poté ho několikrát kopl a hodil po něm půllitrovou sklenici, kterou ho 
trefil do hlavy. Poškozenému tím způsobil zranění, jehož léčení si vyžádalo pět dní pracovní neschopnosti. 
Podezřelému za spáchání uvedeného skutku hrozí trest odnětí svobody až na dva roky. 
 
TANVALD - V noci ze 14. na 15. prosince neznámý pachatel odcizil z volně přístupné novostavby domu v Tanvaldě 
– Žďáru čtyři kostky Haki lešení, jedenáct pozinkovaných podpěr stropů se závitem a čtyři dřevěné rámce 
systému Heluss – vše v celkové hodnotě 44.790,- Kč. Pachatel se tak dopustil trestného činu krádeže. 
 
FRÝDŠTEJN - V noci ze 14. na 15. prosince neznámý pachatel rozbil pravé přední okno u vozidla zn. Škoda 
Octavia, které v té době bylo zaparkované na parkovišti ve Frýdštejně. V tomto vozidle následně poškodil skříňku 
zapalování. Kvalifikace uvedeného skutku bude stanovena v průběhu probíhajícího šetření. 
 
PLAVY - Dopoledne, konkrétně v 9,55 hodin se v Plavech srazil rychlík s osobním vozidlem. 
89-letý muž z Liberce jedoucí s vozidlem Renault Clio, směrem na Velké Hamry II, nezastavil na nechráněném 
vlakovém přejezdu označeném svislou dopravní značkou Stůj, dej přednost v jízdě. V důsledku toho došlo ke 
střetu levého předního rohu lokomotivy s levým zadním rohem vozidla. Vozidlo bylo po nárazu odhozeno mimo 
vlakovou trať. Řidič měl velké štěstí, že po střetu s vlakem neutrpěl žádné zranění, byl pouze preventivně 
vyšetřen. Způsobená škoda byla vyčíslena na částku 40 000 Kč. 
 

ZÁSADA – HUŤ - Ropná látka byla v sobotu kolem 
11. hodiny, po celé silnici z Hutě do Zásady až do 
Držkova. V některých místech byla hlavní silnice 
velice znečištěna a bylo nutno zásahu hasičů z 
Hutě. "Náš zásah byl velice rychlý a díky tomu na 
dlouhém úseku nedošlo k žádné dopravní nehodě," 
uvedl velitel dobrovolných hasičů z Hutě Luboš 
Kundera 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 47. 
21. prosince 

2011
 

13 
 

POČASÍ 
STŘEDA 
21.12. 

Den: -1/3° 
Noc: 0/-4° 

NEDĚLE 
25.12. 

Den: 3/7° 
Noc: 3/-1° 

ČTVRTEK  
22.12. 

 

Den: 0/4° 
Noc: 1/-3° 

PONDĚLÍ  
26.12. 

Den: 4/8° 
Den: 4/0° 

PÁTEK 
23.12. 

 

Den: 2/6° 
Noc: 3/-1° 

ÚTERÝ  
27.12. 

Den: 3/7° 
Noc: 3/-1° 

 
SOBOTA  
24.12. 

 

Den: 2/6° 
Noc: 2/-2° 

 

STŘEDA  
28.12. 

Den: 2/6° 
Noc: 3/-1° 

POČÍTEJTE S INVERZÍ.  Jak je na horách zjistíte zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Katalog.aspx 
 

PRANOSTIKA 
Znáte tuto starou, lidovou pranostiku? „Dvanáct nocí a dní od Štědrého večera až do Tří králů zvěstuje 
prý povětrnost příštích dvanácti měsíců.“ Nedalo mi to a tak se jí letos pokusíme vyzkoušet.  
 

 
24.12. 

Jaké bylo počasí mezi Vánocemi? 
ŠTĚDRÝ DEN 

  
A jak bylo opravdu, v daném měsíci? 

25.12. Mráz, zataženo, sněžení Leden Zataženo, sněžení, déšť, sluníčka minimálně, jen na 
konci měsíce na horách jasno. 

26.12. Dopoledne polojasno, odpoledne zataženo, sníh Únor Jasno, polojasno, déšť, sníh, jasno 
27.12. Zataženo, sníh, chumelenice Březen Jasno, polojasno, jasno, déšť, zima, polojasno 
28.12. Dopoledne zataženo, pod mrakem, na horách jasno Duben Jasno, oblačno, silný vítr, jasno, teplo, déšť, pyl 
29.12. Dopoledne zataženo, pod mrakem, na horách jasno Květen sníh, zima, jasno, teplo, zima, teplo, bouřky, teplo 
30.12. Dopoledne zataženo, pod mrakem, na horách jasno Červen Teplo, vítr , jasno, bouřky, déšť, teplo, déšť 
31.12. -10°C, namrzající mrholení, sněžení, zataženo Červenec Zima, déšť, teplo, sluníčko, silné bouřky, déšť, zima 
 1.1. Polojasno, oblačno Srpen Déšť, zima, vítr, bouřka, déšť, teplo, slunce, vedro 
 2.1. Polojasno, mlha Září Teplo, slunce, déšť, teplo, tropy, déšť, sluníčko 
 3.1. Dopoledne pod mrakem, odpoledne sluníčko Říjen Teplo, sluníčko, zima déš’t, sluníčko, mráz 
 4.1. Oblačno Listopad Teplo, sluníčko, inverze, jasno,holomráz 
 5.1. Oblačno, zataženo  prosinec oblačno, déšť, sníh 5.12., déšť, mráz, vítr, sníh 
 6.1. TŘI KRÁLOVÉ   

 
23.12. 
Svatá Viktorie obrázky na okna ryje. 
 
24.12.     
Je-li na Štědrý den východ slunce jasný, urodí se jarní obilí. 
Na Štědrý večer hvězdičky - ponesou vajíčka slepičky. 
Na Štědrý den před večeří se dává za okno miska s vodou. Zmrzne-li 
do rána a roztrhne-li mráz misku, ztratí se toho roku voda ve studni. 
Padá-li na Štědrý večer v noci sníh, urodí se mnoho chmele. 
Dvanáct nocí a dní od Štědrého večera až do Tří králů, zvěstuje prý 
povětrnost příštích dvanácti měsíců. 
 
25.12. 
Mráz na Boží narození - zima se udrží bez proměny. 
Když na Boží hod prší, sucho úrodu naruší. 
Vánoce bez sněhu přináší velikou noc sněžnou. 
 

Zelené vánoce - bílé velikonoce. 
Na Boží hod vánoční vítr od západu přinese mor, 
V pátek Božího narození - tuhá zima bez prodlení. 
Na Boží narození o bleší převalení. 
 
26.12. 
Svítí-li na koledu v noci měsíc, bude ve stodole hojně 
obilí. 
Na svatého Štěpána když vítr prudce zavěje, víno 
před zkázou jistou se chvěje. 
Na svatého Štěpána každý se má za pána. 
 
28.12. 
Na Mláďátka když prší, osýpají se děti. 
Na Mláďátka mlha na Lysé hoře, kobzole se neurodí 
a mladí lidé budou mříti. 
O Mláďátkách den se omlazuje. 

                                                                                 OBLOHA 
  Slunce 
   Vychází: 7:58 
   Zapadá: 16:02  

Předvánoční Měsíc bude vidět ráno, blíží se nov. Pozorujeme všechny 
planety - večer okem Venuši a Jupiter, ráno Mars a Saturn, za svítání 

i Merkur. Kometa Lovejoy přežila průlet kolem Slunce a je na jižní 
obloze. Večer a ráno lze spatřit obtížně kometu Garradd. Mezinárodní 
stanice ISS přelétá večer a Fobos-Grunt ráno. 22. 12. ráno je zimní 

slunovrat a začne se prodlužovat den. 

Měsíc 
Vychází: 2:41 
Zapadá: 12:40  



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 47. 
21. prosince 

2011
 

14 
 

GRATULUJEME 
a pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví 

narozeniny. 

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji,  
nebo naopak a má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat.  Jana 

 
JEŠTĚ JINÁ NAROZENÍ A 
VÝROČÍ: 
23.12. 1466 – Na Jiřího z Poděbrad 
byla uvalena papežem Pavlem II. 
klatba. Současně byl prohlášen za 
kacíře a sesazen z trůnu. 
23.12. 1888 – V důsledku záchvatu 
duševní poruchy si nizozemský 
malíř Vincent Van Gogh odřezal kus 
levého ucha a dal ho prostitutce. 
23.12. 1947 – V Bellových 
laboratořích byl poprvé předveden 
tranzistor, vynalezený Johnem 
Bardeenem, Walterem Brattainem a 
Williamem Shockleym. 
24.12. 1920 – Jiří Hanzelka, 
cestovatel († 15. února 2003) 
25.12. 1261 – V kostele svatého 
Víta na Pražském hradě byl Přemysl 
Otakar II. spolu se svou manželkou 
Kunhutou Uherskou korunován 
českým králem. 
25.12. 1901 – Milada Horáková, 
právnička a politička († 27. června 
1950) 
26.12. 1898 – Pierre a Marie Curie 
oznámili objev nového chemického 
prvku, později nazvaného radium. 
27.12. 1437 – Albrecht Rakouský z 
rodu Habsburků byl zvolen českým 
králem. 
27.12. 1566 – Ján Jesenský, 
Jessenius, lékař, politik, filozof 
28.12. 1895 – Bratři Lumiérové 
uskutečnili první veřejné promítání 
filmu. 
 
 

A CO SE STALO ZAJÍMAVÉHO V LOUŽNICI? 
Úryvky z Loužnické kroniky: 
 
1934 
 „… ZAKNIHOVÁNÍ SILNIC – Záležitost zaknihování silnic, tj. silnice radčické a 
silnice k Huti s oběma přípojkami předána k notáři v Žel. Brodě, k provedení. 
OPRAVA ZVONIČKY – Oprava zvoničky v tomto roce dokončena, stará omítka 
nahrazena novou, tj. tvrdou. 
VÁNOČNÍ NADÍLKA – Na Vánoční nadílku školním dětem darovala obec ze svých 
prostředků 500,- Kč a z fondu na školní pomůcky věnováno 200,- Kč. Děti 

poděleny 
byly většinou 
potřebným 
oděvem 
nebo obuvi. 
Zdravotní 
stav dětí 
nebyl zrovna 
příznivý. Byl 
to zejména 
černý kašel, 
kterým 
infikována je 
téměř 
většina dětí. 
Pak byl tu i 
případ spály 
a záškrtu, 
což byl 
ojedinělý 
případ. 

DĚTSKÉ SLAVNOSTI -  Dětské slavnosti byly: 
Dne 4. března pořádána v Sokolovně Masarykova akademie.  
6. června bylo sehráno Dětské divadlo s názvem „Cikáni“. 
Dne 28. října děti spoluúčinkovali při akademii pořádanou sokolem. 
Návštěva při těchto podnicích byla celkem dobrá. 
STUDENTI V OBCI- V tomto roce bylo z naší obce celkem 6 studujících. 
Obchodní akademii v Jablonci navštěvuje Vítězslav Kvíčala z č.p. 57. Tamtéž 
maturoval Petr Šourek z č.p. 11. Jmenovaný byl na akademii prvním žákem a 
získal při maturitě nejlepších výsledků. Obchodní školu v Jablonci navštěvuje 
dcera starosty Božena Václavů. Do průmyslové školy (4 leté) v Pardubicích chodí 
František Pavlata z č.p. 85. Rodinnou školu v Mladé Boleslavy  navštěvuje Jitka 
Studničková z hostince č.68. 
Posluchačem vysoké školy technické jest Josef Linka z č.p. 37..….“ 
 
Foto: zvonička v prosinci rok cca 1934 

 

  22. 12.2011 Oslaví narozeniny Jan Bušek – Rajtr (Hrubý čp. 63) 
  24. 12.2011 Oslaví narozeniny Lenka Špidlenová 
  24. 12.2011 Oslaví narozeniny Jiří Orinič 
  25. 12.2011 Oslaví narozeniny Petr Kracík 
  26. 12.2011 Oslaví narozeniny Jakub Kramář 
  28. 12.2011 Oslaví narozeniny David Skrbek 
  28. 12.2011 Oslaví narozeniny Vladimíra Šmídová 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 47. 
21. prosince 

2011
 

15 
 

NÁPOJ PRO TENTO TÝDEN 
Vánoční punč 
Ingredience na 4 sklenky: 4 ks skořice, 8 ks hřebíčků, 4 lžíce medu, 4 lžičky loupaných mandlí, šťáva 
z jednoho pomeranče, 4 kolečka pomeranče, 2 dl rumu a 1 dl griotky. 
Postup: Vodu přivedeme k varu a přidáme hřebíček, skořici, mandle, med. Převaříme 3 minuty a 
stejnou dobu necháme odstát. Poté rozdělíme do čtyř sklenek, dolijeme rumem, griotkou a 
pomerančovou šťávou. Podáváme s půlkolečkem pomeranče a cukrem na doslazení. Skleničky 
můžeme ozdobit krystalovým cukrem (okraj namočíme do pomerančové šťávy a poté do cukru). 

 

 
BYLINKA PRO TENTO TÝDEN 

   
CHILLI PAPRIČKY 
Jako chilli papričky označujeme plody 
exotických odrud křovinovitých paprik, 
které rostou v tropických a 
subtropických oblastech Číny, 
Japonska, Vietnamu, Afriky, Indie, 
Jižní a Střední Ameriky - zejména pak 
Mexika. Ostré chilli papričky obsahují 
velmi pálivé látky kapsicinu, dále přírodní 
barviva, aromatické silice, také vitamíny C, 
karotén a B, minerály a jiné. Nedoporučují se 
zejména při podrážděném trávícím traktu a 
onemocnění střev, ale v malých dávkách působí na 
žaludek lépe než například pepř. 
Chilli papričky (nebo také feferonky, chilli angl. Chilli 
peppers) z rodu Capsicum jsou původem z Ameriky. 
Podle archeologických nálezů jsou součástí lidské 
stravy již téměř 9500 let. V 15. Století se rozšířily do 
celého světa. 
Chilli papričky jsou používány jako koření pro svou 
pálivou chuť, kterou způsobuje látka tzv. kapsaicin. 
Obsahují také vitamín C. Využití naleznou i jako 
léčivý prostředek. Zvyšují chuť k jídlu, mají vliv na 
změnu střevní sliznice a ovlivňují také močové 
ústrojí. Lze je konzumovat i samostatně, výborné 
jsou také k nakládaným sýrům. 
Další výhodou používání chilli při úpravě pokrmů je 
zlepšení jejich stravitelnosti. Podporují totiž 
vylučování trávicích šťáv v žaludku i žlučníku a tím 
nám pomáhají s trávením tučnějších a těžších jídel. 
V umírněném množství mají příznivý vliv i na sliznici 
střev, kde zlepšují její funkci. Celkově podporují 
prokrvení zažívacího traktu, čímž stimulují látkovou 
výměnu. 
Chilli je afrodiziakum, které vás zahřeje a povzbudí. 
Chilli papričky nás pálí v ústech a hřejí po těle to 
není jen obrazně řečeno. Kapsaicin totiž stimuluje 
krevní oběh a tím i prokrvení celého těla. Jejich 
povzbuzující efekt vám potvrdí mnozí milovníci 
tohoto koření, kteří ho vyhledávají nejen kvůli chuti, 
ale i pro pocit zvýšení energie po konzumaci řádně 
okořeněného pokrmu. 
Pálivé papriky jsou proto také považovány za 
afrodiziakum, zlepšením prokrvení se zvyšuje 
citlivost pohlavních orgánů. Chilli je tak i přírodním 
podpůrným prostředkem pro zlepšení potence a 
zvýšení libida. 
Máte revma? Namažte se pálivou paprikou.. 

Toto ovšem nemíníme úplně 
doslova, raději zvolte přípravek s 
obsahem výtažku chilli. Stimulační 
efekt na náš krevní oběh totiž 
funguje i při aplikaci na kůži, 

účinnou látku tak 
můžeme 

lokálně 
směrovat do tkání. 

Hlavně lidé trpící 
zánětlivým 

onemocněním kloubů - artrózou využívají tohoto 
účinku, zlepšují si tak prokrvení postiženého kloubu, 
čímž ho prohřívají a ulevují si od bolesti. Stimulace 
prokrvení kloubu a okolní tkáně znamená lepší 
látkovou výměnu a urychlení léčení zánětu. 
Chilli, nebo velmi jemně mleté sušené papričky, tzv. 
kayenský pepř jsou v mnohých zemích naprosto 
nepostradatelným a tradičním kořením, bez kterého 
by pokrmy úplně ztratily svou typickou chuť. 
Zejména v oblasti Asie a Latinské Ameriky jsou chilli 
papričky ingrediencí každodenního použití. Jsou také 
součástí kořenících směsí a přípravků jako je kari a 
tabasco. Konzervují se sušením, nakládáním do octa 
či oleje, upravují se na pasty a omáčky, dokonce se 
i mrazí. 
V Evropě také používáme chilli papričky po mnohé 
generace. Guláš by bez nich nebyl gulášem, klobásy 
by ztratily svůj říz. Feferonky a chilli mají své místo 
zejména při úpravách masa a uzenin, ale i např. při 
konzervování zeleniny a ryb, výborně se hodí i k 
dochucování luštěnin, zeleninových pokrmů a 
polévek. Najdeme je dokonce i v receptech na 
přípravu některých gurmánských cukrovinek, či 
koktejlů. Aroma papriček má své místo dokonce i při 
výrobě parfémů, méně příjemné je pak setkat se s 
takzvaným kasrem – sprejem sloužícím k 
sebeobraně, který by bez chilli papriček jistě ztratil 
na své účinnosti. 
Na závěr si uvedeme jeden typ, jak zmírnit pálení v 
ústech, když to poněkud přeženeme dávkováním, 
kapsaicin je látka rozpustná v tucích, tudíž je 
efektivnější si propláchnout ústa mlékem, než 
vodou. Zkusit můžeme i jogurt, nebo chvíli v ústech 
žvýkáme kousek sýra. I zkušeného milovníka chilli 
někdy jeho síla zaskočí, ne nadarmo se mu také říká 
„čertovské koření“ 

 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 47. 
21. prosince 

2011
 

16 
 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
VÁNOCE 
Dříve nebyly Vánoce ani tak o dárcích, jako spíše 
o vzájemné lásce a přátelství, radosti a pocitu 
sounáležitosti v rodině, která se sešla ke 
společným oslavám pod rodným krovem 
Češi se v 19. století těšili na příchod Vánoc dlouhé 
týdny a vůbec jim nevadilo, že peněz je poskrovnu 
a vánoční dárky, které nadělí Ježíšek, budou 
nejspíše velmi potřebné věci, které by se tak jako 
tak musely koupit. Dříve nebyly Vánoce ani tak o 
dárcích, jako spíše o vzájemné lásce a přátelství, 

radosti a pocitu sounáležitosti v rodině, která se sešla ke společným oslavám pod rodným krovem. Několik dnů 
před Vánocemi napekly hospodyně chléb a uložily ho do ošatek. V bohatších domácnostech daly k bochníkům 
péct také pečlivě upletené, žloutkem potřené a máslem pomaštěné vánočky z bílé mouky, hrozinek a mandlí.  
 O Štědrém dnu od časného rána praskal v peci a kamnech oheň. Připravovala se štědrovečerní večeře. Vařil se 
hrách, čočka, několik druhů polévek, mezi nimiž nechyběla bramboračka a rybí polévka, pekl se kuba z krup a 
česneku. Mezitím co se hospodyně snažila v kuchyni zabavit děti, přinesl v některých krajích hospodář tajně 
stromeček a ustrojil ho do slavnostního hávu. Jinde se stavěly betlémy. Lidé se od rána postili, aby večer uviděli 
“zlaté prasátko”. S přicházejícím soumrakem děti stále častěji vybíhaly ven, pozorovaly nebe a hlídaly, kdy se 
objeví první hvězdička. S první hvězdou si rodina sedla k slavnostnímu stolu prostřenému bílým ubrusem. Večeři 
zahajovala společná modlitba, vzpomínka na uplynulý rok a poděkování Bohu za vše dobré, co přinesl, i za to, co 
vzal. 
Nejdříve hospodyně postavila na stůl mísu s hrachem. Klíček hrachu má podobu kalichu a podle tradice spojoval 
všechny stolovníky v dobrém i zlém. Potom paní domu odebrala z mísy po lžíci pro každé z domácích zvířat. 
Teprve pak si podle vážnosti a stáří nabírali ostatní. Po hrachu se podávaly polévky pro sílu, čočka, aby byly 
peníze, kuba, masitý pokrm nebo ryba pro radost. Kosti se dávaly na jeden talíř a po večeři je hospodář odnesl ve 
lněném ubrousku pod jabloň. Naposledy se na stole objevila vánočka a cukroví. Pila se bílá káva, čaj, nechybělo 
ani trochu piva, vína nebo hlt pálenky pro dobré zažití. Když zazvonil zvoneček, přinesl hospodář do místnosti 
stromeček ověšený jablíčky, sušeným ovocem, cukrovím, kostkami cukru zabalenými do barevných papírků, 
ořechy a řetězy. Na stromečku se zapálily svíčky a všichni zpívali koledy. Ty se pak u stromečku zpívaly každý 
večer, dokud se neodstrojil a Vánoce neskončily.    
Někde však stromeček neznali nebo ho považovali za německý zvyk a po starodávném způsobu strojili jesle. O 
svátku Narození Páně do nich kladli figurku novorozeňátka a přidávali postavičky anděla, pastýřů a darovníků. 
Postavičky třech králů a jejich průvodu se stávaly součástí betlémského výjevu až 6. ledna.      
O Štědrém večeru se po večeři věštilo. Na stůl se postavilo umývadlo a pouštěly se v něm lodičky ze skořápek 
vlašských ořechů. Lilo se olovo. Přes rameno se směrem ke dveřím házela bota. Na venkově děvčata třásla 
bezem. Vdala se tam, odkud se ozval štěkot psa. Vyvrcholením štědrovečerních oslav byla půlnoční mše. Lidé se 
scházeli v kostele, kde vedle oltáře stály jesličky. Venku byla zima, sníh a tma. Uvnitř kostela, ohřátého dechem 
věřících, zářily svíce. Varhany doprovázely hlasy zpěváků, ke kterým se postupně všichni přidávali. Tak se o 
půlnoci Štědrého večera narodil v srdcích lidí Kristus. Všichni věřili, že je přítomen na bohoslužbě právě v tom 
jejich kostele. Cítili přítomnost lásky malého dítěte a s nadějí hleděli do nového roku. 
 

 Rybí šupiny - Dávají se pod talíř, aby přinášely po celý rok dost peněz. 
 Krájení jablka - Po štědrovečerní večeři se rozkrajovala jablíčka. Byl-li  jádřinec ve tvaru křížku 

ohlašovalo to příchod smrti. Byl-li jádřinec plný červů znamenalo to nemoc a krásná hvězdička 
předpovídala zdraví a štěstí po celý rok. 

 Házení střevíců - Svobodné dívky házely střevíc přes hlavu. Když střevíc ukazoval špičkou ke dveřím, 
měly se brzy provdat a odejít z domova. Pakliže ukazuje patou ke dveřím, zůstanou doma a štěstí se 
musí zkusit napřesrok. 

 Talíř navíc - Dával se nejenom pro nečekaného hosta, kterého bylo třeba pohostit, ale také se říkávalo, 
že je to v očekávané narození Ježíška . Dalším vysvětlením je, že u štědrovečerní večeře má být vždy 
sudý počet osob. 

 Pouštění lodiček - Do prázdné půlky skořápky od vlašského ořechu se nakape vosk, na který se 
připevní malá svíčka. Tyto vytvořené lodičky se pouští do lavoru s vodou. Komu lodička nejdéle vydrží  
nad vodou, toho čekal dlouhý a šťastný život. 

 Vstávání od stolu - Kdo vstal od štědrovečerního stolu tomu byla předpovídána smrt nebo nemoc v 
následujícím roce. Proto doporučujeme sedět a v klidu dojíst. 

 Zlaté prasátko - Zlaté prasátko zjevující se za odměnu o Štědrém večeru všem, kdo se nenechají zlákat 
pochoutkami a dodržují po celý den až do východu první večerní hvězdy půst, patří mezi nejtajemnější 
vánoční bytosti. Málokomu se poštěstilo uvidět je, přebíhá přes zeď nebo strop světnice. Přesto je 
nedílnou součástí Vánoc. 

zdroj: Malá encyklopedie Vánoc, V. Vavřinová 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 47. 
21. prosince 

2011
 

17 
 

LOUŽNICKÁ POCHOUTKA 
VÁNOČNÍ ČOČKOVÁ POLÉVKA 
640 g čočky, 1 litr zeleninového 
vývaru, 100 g pórku,  50 g čerstvé 
červené papriky, 50 g nasekaných 
vlašských ořechů, petrželka, 60 g 
hladké mouky, 80 g másla, špetka 
soli. Čočku přebereme, 
propláchneme a namočíme do 
studené nesolené vody. Druhý den 
vodu scedíme, čočku vložíme do 
zeleninového vývaru a uvaříme 
doměkka. Potom zahustíme 
máslovou jíškou, dochutíme kořením, 
přidáme jemně nasekané ořechy, špetku soli a 
drobně nakrájenou papriku a pórek, zalijeme 
zbytkem vývaru a krátce povaříme. Před podáváním 
ozdobíme čerstvou petrželkou. 
 
JAHELNÍK 
200 g jahel (loupané proso), sůl, 4 vejce, bílky a 
žloutky zvlášť, 150 g moučkového cukru, ½ lžičky 
mleté skořice, 100 g rozinek, 
100 g vlašských ořechů, 
200 g sušených švestek. 
Jáhly nasypte do cedníku a 
spařte vroucí vodou; díky 
tomu nebudou hořké. V hrnci 
přiveďte k varu tři čtvrtě litru 
vody, osolte špetkou soli, 
přisypte spařené jáhly a 
vařte dvacet minut, aby z 
nich byla husté kaše. Nechte 
ji půl hodiny pozvolna 
chladnout.   Žloutky, 
polovinu cukru, skořici, 
rozinky a ořechy vmíchejte do jahelné kaše. Z bílků 
ušlehejte sníh, zašlehejte do něj zbývající cukr a 
ještě aspoň dvě minuty šlehejte dohusta. Sněhovou 
pěnu jemně vmíchejte do jáhlové hmoty. Pekáč 
vyložte papírem na pečení; dřív se ovšem spíš 
vymazával máslem a vysypával hrubou moukou. 
Rozetřete do něj polovinu těsta, poklaďte sušenými 
švestkami (v sezoně je můžete nahradit jablky, 
meruňkami nebo čerstvými švestkami) a překryjte 
druhou polovinou těsta. Pekáč vložte do trouby 
předehřáté na 160 stupňů (u horkovzdušné na 140). 
Pečte hodinu. 
 
HUBNÍK 
2 ks – cibule, sůl, 5 housek, 1 šálek mléka, 5 
stroužků česneku, mletý černý pepř, sádlo, 4vejce, 2 
- 3 hrnky sušených hub. Sušené houby povaříme v 
osolené vodě a scedíme. Cibuli a česnek očistíme, 
česnek prolisujeme a cibuli nakrájíme nadrobno. 
Housky pokrájíme na kostičky a vložíme do misky. 
Housku zalijeme mlékem a necháme ji pořádně 
nasáknout. Přidáme uvařené a vychladlé houby. Vše 
smícháme s česnekem a cibulí. Směs důkladně 
promícháme, zalijeme rozmíchanými vejci a 
dochutíme solí a pepřem. Jestliže je směs příliš 
řídká, tak ji podle potřeby zahustíme strouhankou, 
lépe krupicí. Případně můžeme pro chuť přidat 

majoránku. Pekáček si vytřeme sádlem nebo 
jiným tukem a naplníme ho houbovou směsí. 
Hubník budeme mít vláčnější, jestliže ještě 
navrch dáme ještě několik vloček sádla či 
másla. Takto připravený hubník vložíme do 
předehřáté trouby a upečeme dozlatova. 
 
BRAMBOROVÝ SALÁT 
400 g brambor vařených ve slupce, 100 g 
kysané smetany, 2 lžíce slunečnicového 
oleje, 2 svazky mladé zelené cibulky, 4 plátky 
uzeného boku či anglické slaniny, ocet, cukr, 
sůl a bílý pepř.Na rozehřátém oleji 

zesklovatíme cibulku krájenou na drobno a slaninu 
krájenou na kostičky. Přidáme na kostky nakrájené 
brambory, osolíme, přidáme špetku cukru, opepříme 
a zakapeme octem. Stáhneme a zamícháme 
kysanou smetanu. Okamžitě podáváme. 
 
SMAŽENÝ KAPR 
800 g kapra, hladká mouka, 4 vejce, strouhanka, 

sůl, případně pepř. Kapra den 
předem dobře omyjeme, osušíme 
a nakrájíme na podkovy. Rybu 
nasolíme a uložíme do chladna. 
Druhý den těsně před podáváním 
večeře kapra obalíme v trojobalu 
(hladká mouka, rozšlehaná vejce 
a strouhanka). Před obalováním 
můžeme podle chuti i mírně 
opepřit. Obalenou rybu smažíme 
v rozpáleném oleji dozlatova. Na 
ubrousku necháme odsát 
přebytečný tuk. Na talíři zdobíme 
plátkem citronu. 

 
PECIVÁLKY 
250 g polohrubé mouky, 35 g moučkového cukru, 
50 g tuku, 1 žloutek, 15 g droždí, sůl, cca 1,2 dl 
mléka, citrónová kůra, rozdrcená vanilka, mák na 
plnění, tuk na pomaštění, 2,5 dl mléka na zalití, cukr 
a mletá skořice na posypání, trochu másla na 
pokropení. Z droždí, trochy mléka, cukru a mouky 
připravíme kvásek, který necháme vykynout. Potom 
k němu přidáme všechny ostatní ingredience a 
vypracujeme vláčné měkké těsto, které necháme 
vykynout. Z vykynutého těsta krájíme kousky, každý 
roztlačíme prsty, naplníme mákem, uzavřeme a 
vložíme do dobře vymaštěného pekáče. Buchty 
klademe těsně vedle sebe a důkladně je pomastíme, 
aby je po upečení bylo možné snadno od sebe 
oddělit. Když je pekáč plný, buchty pomastíme, i na 
povrchu, necháme ještě chvíli kynout a potom je 
upečeme v horké troubě do červena. Další den je 
přeložíme do mísy, zalijeme vařícím mlékem, 
přikryjeme a necháme spařit. Pak je rozdělíme na 
ohřáté talíře, posypeme cukrem smíchaným s 
mletou skořicí a pokropíme rozpuštěným máslem. 
Jestliže upečeme prázdné buchtičky (bez náplně), 
posypeme je na talířích mákem smíchaným s 
cukrem. 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 47. 
21. prosince 

2011
 

18 
 

ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ- Z HISTORIE  
BABIČKO, POVÍDEJ, JAKÉ TO BYLO, KDYŽ JSI BYLA MALÁ………… 
  

JAK SE SLAVILY VÁNOCE ZA ČASŮ NAŠICH BABIČEK 
V horách se s přípravami na Vánoce kvůli sněhu začínalo brzo. Začátkem prosince se široké okolí scházelo na 
předvánočních trzích v Jilemnici, kde své zboží nabízeli trhovci od Poniklé až po Paku. Hospodyňky tu 
sehnaly perníky, kvasnice do koláčů, střevíce, metly i figurky do betlémů. Mlsné děti rodiče strašili Perchtou, která 
by jim, v případě porušení půstu, rozpárala břicho. Perchta byla jedna z mnoha postav, která před svátky 
obcházela stavení. Obchůzky byly tehdy velice populární. Kromě nám známé Barborky a Mikulášského průvodu 
s čerty a anděly před Vánoci chodila nadělovat také Štědrá bába a na horách Krystydle. 
24. prosinec patřil k nejvýznamnějším dnům celého roku a připisovala se mu zvláštní moc. Štědrovečerní 
slavnostní večeře začínala s východem první hvězdy a ustálilo se u ní mnoho krajových zvyků i tradičních jídel. I 
lidé z jinak nuzných poměrů si během svátků Vánoc snažili dopřát „bohatý jídelníček“. Štědrý večer, jako 
předobraz ráje totiž musel být hojný. A co to ti naši předkové vlastně ale jedli? 
Jedli jahelník (pečené nakrájené sušené švestky, které se dávají do mléka spolu s jáhlami a uvařenými 
houbami), tříslo (pod tímto podivným názvem se skrývá svařená směs ze sušeného ovoce), jablečník (vařené 
brambory nastrouhané do pečeného těsta s jablky), hubník (jedno z mála jídel, které se třeba v Podkrkonoší na 
Vánoce dělá dodnes), vánočka a peřince, neboli peciválku – což je pečivo bez nádivky a dělá se tak, že se 
upečené spaří vařící vodou nebo mlékem a polije se máslem se sirupem. Velice oblíbená byla káva, kterou 
nevynechalo a také koláče. Na Štědrý den se nezapomínalo ani na zvířata. Všechna už časně ráno musela dostat 
svoji výslužku. Koně dostávali štědrovnici s medem, hovězí dobytek pohankovou kaši, koza, která byla často 
jedinou živitelkou rodiny, si často mohla pochutnat na všem, co ten den jedl hospodář a jeho rodina. Psi byli po 
vydatné večeři vystrkováni zadkem napřed z okna ven, aby celý rok spolehlivě chránili dům a jeho 
obyvatele.  
Aby se Vánoce nestaly noční můrou Obchůzky různých roztodivných bytostí po staveních byly dříve běžné a velice 
oblíbené. Dnes jsou až na Mikuláše vesměs zapomenuté. Jednou z obchůzkových zvyklostí byla ta na 13. 
prosince, kdy slaví svátek Lucie. V tento den se má začít opět prodlužovat den, k čemuž odkazuje i pořekadlo 
Lucie, noci upije (po kalendářní reformě sice zimní slunovrat připadl až na 23. prosince, pořekadlo ale zůstalo). 
Svátek Lucie patřil především ženám a dívkám, které měly zakázáno předení, draní, praní a tkaní. Po staveních 
chodil průvod Lucek, vysokých postav, obvykle zahalených od hlavy až k patě do prostěradla. V ruce obvykle 
svíraly metly, a pokud přistihly nějakou ženu, která pere, místo toho, aby odpočívala, řádně ji vyplatily. 
Výjimečně Lucky nadělovaly i dárky, u dětí ale moc oblíbené nebyly. Rodiče je totiž často strašili, že jim Lucky 
rozpářou břicho, když se nebudou postit a vycpou je hrachem. Protože je Lucie považována za symbol čistoty, 
chodily Lucky někde také 21.12. kontrolovat, jestli mají hospodyňky uklizeno. Nosily s sebou peroutku nebo koště 
a ve staveních zametaly pavučiny. Obdobou Lucie v některých krajích byla Perchta. Noc před Štědrým dnem 
obcházela horské krkonošské chalupy Štědrá Bába. Do chalupy nikdy nevešla a dětem dávala nadílku do zavěšené 
punčochy před oknem. Marie Kubátová o ní vypravuje, že dostávala o Ježíškově narození propustku z ráje domů, 
aby za všechny matičky, které tam odešly, obdarovala všechny domy, kde žije malá chasa. 
Na horách a v podhůří na Štědrý večer chodila také postava Krystydlete. Bytost celá v bílém, mnohdy 
s napodobenými křídly, před kterou ve světnici pokleklo k úctě nejedno dítko. Pod maskou Krystydlete se obvykle 
skrýval výmluvnější tkadlec v úboru z bílého plátna. Obcházel stavení okolo Jizerky, zvonil pod okny nebo za 
dveřmi, kde se děti s posvátnou úctou choulily mezi stavy. Poté, co je Krystydle podrobilo několika důmyslným 
otázkám z náboženství, biblické dějepravy a někdy i z ostatních předmětů, dostalo se i na skromné obdarování. 
Jablíčko nebo oříšek. 
 

 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 47. 
21. prosince 

2011
 

19 
 

NĚCO PRO ZASMÁNÍ 
 Rodiče mají dvě děti - jednoho pesimistu a druhého velkého 

optimistu. Na Vánoce chtějí rodiče děti vyzkoušet. Pesimistovi 
vykoupí obchod s hračkami a optimistovi dovezou do pokoje 
kopu koňského hnoje. Zazvoní na zvonec a děti běží do pokoje 
podívat se na dárky. Z pokoje pesimisty se ozývá pláč. "Tolik 
dárků,všichni mi budou závidět, hračky se budou kazit a tolik 
baterek do nich." Z pokoje optimisty se ozývá smích. Když 
přijdou do pokoje, optimista se přehrabuje v hnoji a říká: 
"Tolik hnoje, to tu musí být někde koník!". 
 
Maminka se ptá synka: „Co bys chtěl pod stromeček? 
Bratříčka, nebo sestřičku?” A syn na to: „Sáňky, jestli tě to dole 
neroztrhne!” 
 
„Pane šéf, můžete mi dát zítra volno?” ptá se v práci 
zaměstananec. „Manželka chce, abych jí pomohl s vánočním 
úklidem.” „Z takového důvodu vám přece nebudu dávat 
volno!” rezolutně to odmítne ředitel. „Děkuji,” oddechne si 
zaměstnanec. „Věděl jsem, že je na vás spolehnutí.” 
 
Fanouš se udiveně vyptává Jendy: „Proč chceš od Ježíška dvě 
soupravy elektrických vláčků?” „Chci si taky hrát, když je táta 
doma!” 
 
Jaký je rozdíl mezi Vánocemi před 15 lety a dnes? Před 15 lety 
člověk přemýšlel: „Budou dárky, nebudou dárky?” 
Dneska přemýšlí: „Bude na dárky, nebude na dárky?” 
 
„Počkej, nechoď sem!” křičí na manželku z ložnice pan Hanák. 
„Já ti ještě musím zabalit ty náušnice...!” 
 
„Tati, celý den jsem nejedl maso, abych viděl zlaté prasátko, 
tak proč jsem ho neviděl?” stěžuje si o Štědrém večeru Filípek. 
„To víš, chlapče, dnešní doba. Jak je něco ze zlata, hned ti to 
ukradou!” 
 
Cyril s Ignácem sedí před Vánocemi v hospodě a pořád tak 
dumají, co těm svým starým koupit. Cyril si s tou svojí neví 
rady, a tak se ptá Ignáce: „Ty, co chce ta tvoje drahá 
polovička nadělit?” „Kožich, prý z činčily, či co je to za ptáka.” 
„A ty máš tolik korun?” „Co tě vede, Cyrile, koupil jsem jí 
kladivo, aby si takové nápady vymlátila z hlavy!” 

 

MOUDRÁ VĚTA 
Nikdy se nevracej do minulosti, protože to jen zabíjí tvůj drahocenný čas. Příběhy se neopakují, lidé se nemění. 

Nikdy nikoho nečekej. Nestůj na místě. Jdi vpřed, neohlížej se. Lidé, kteří jsou ti souzeni tě doženou nebo budou 
kráčet s tebou stejným směrem. Nech lidi odejít: pokud se vrátí - patří k tobě, pokud ne - nikdy ani nepatřili........ 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2011 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/ 
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@klikni.cz,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Umístění reklamy je zdarma. Samozřejmě, že loužničtí zde mají přednost. ohlašte se na e-mail: 
jana.mateaskova@klikni.cz 


